СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ВТОРОГО СОЗЫВА

184410 Мурманская область, Печенгский район, п. Печенга, Печенгское ш., д. 3 тел. 8(81554)76640

РЕШЕНИЕ

от 20 июня 2014 г.
                                                № 313
п. Печенга
Об утверждении Порядка определения долей земельных участков, находящихся

под многоквартирными домами  муниципального образования городское
 поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

Руководствуясь статьями 36, 37 Жилищного кодекса Российской Федерации, статьями 23, 42 Земельного Кодекса Российской Федерации, статьей 15 Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2004 года   № 189-ФЗ «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации», Уставом городского поселения Печенга Печенгского района Мурманской области, Совет депутатов
решил:

1. Утвердить Порядок определения долей земельных участков, находящихся под многоквартирными домами муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу в день  его опубликования (обнародования).

3. Настоящее решение обнародовать в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на начальника отдела земельно-имущественных отношений Малюкову Ю.С.

Глава городского поселения Печенга

Печенгского района                                                                                                  Э.В. Затона
Приложение

                                                                                                                  к решению Совета Депутатов
                                                                                                                городского поселения Печенга

                                                                                                          от 20 июня 2014 г.№ 313
ПОРЯДОК

определения долей земельных участков, находящихся

под многоквартирными домами в муниципальном образовании городское

поселение Печенга Печенгского района Мурманской области
1. Настоящий Порядок разработан на основании Земельного кодекса РФ, Жилищного кодекса РФ, Градостроительного кодекса РФ, Налогового кодекса РФ и определяет действия органов местного самоуправления по расчету долей земельных участков, находящихся под многоквартирными домами в  муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (далее – городское поселение Печенга)  для целей исчисления земельного налога на земельные участки, находящихся под многоквартирными домами.

2. Решение о подготовке документации по планировке территорий, включающей проекты межевания территории, принимается органом местного самоуправления по своей инициативе либо на основании предложения физических или юридических лиц.

3. Формирование земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом в городском поселение Печенга и определение долей земельных участков осуществляет орган местного самоуправления, уполномоченный в сфере управления муниципальным имуществом городского поселения Печенга – Администрация городского поселения Печенга (далее по тексту – Администрация).

4. Государственный кадастровый учет и оценка земельных участков, на которых расположены многоквартирные дома, обеспечивается без взимания платы с собственников помещений в многоквартирном доме.

5. Переход земельного участка под многоквартирными домами в собственность собственников помещений означает возникновение у них обязанности по уплате земельного налога, а плательщиками признаются организации и физические лица, обладающие на праве собственности земельными участками.

6. Согласно ст. 37 ЖК РФ доля в праве общей собственности на общее имущество в многоквартирном доме пропорциональна размеру общей площади принадлежащего на праве собственности помещения в многоквартирном доме.

Соответственно доля в праве общей долевой собственности на земельный участок будет пропорциональна размеру общей площади принадлежащего на праве собственности помещения в многоквартирном доме.

7. Исчисление размера доли собственника квартиры (помещения) в общем имуществе  (D и) многоквартирного дома производится по формуле:

S кв – площадь квартиры (помещения) в соответствии с данными органов технической инвентаризации;

S дома – общая площадь многоквартирного дома, находящаяся в собственности физических и юридических лиц, включающая площадь жилых и нежилых помещений, необходимых для эксплуатации здания;

D – доля собственника в помещении.

8. Исходные данные для исчисления доли собственника квартиры (помещения) в общем имуществе многоквартирного дома администрация получает от Государственного унитарного предприятия технической инвентаризации Мурманской области, в Печенгском отделе Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Мурманской области.
9. Расчет долей в праве на земельный участок под многоквартирным домом производится согласно доле на квартиру (помещение) (S зд) и определяется по формуле:
S зд = S зу * D и,  где

S зу – общая площадь земельного участка, находящегося под многоквартирным домом, указанная в кадастровом паспорте земельного участка;

D и – доля собственника квартиры (помещения) в общем имуществе многоквартирного дома.

10. При проведении расчета долей администрацией оформляется пояснительная записка по расчету доли в праве на земельный участок под многоквартирным домом (приложение № 1).

11. Закрепление долей в праве на земельные участки под многоквартирными домами с приложением расчета доли каждого из собственников жилых и нежилых помещений этого дома производится постановлением администрации (приложение № 2), которое доводится до сведения собственников.

12. Сведения о закрепленных за собственниками долей земельных участков под многоквартирными домами передаются администрацией в налоговые органы в соответствии с Налоговым кодексом РФ.

Приложение № 1

к «Порядку определения долей земельных участков, находящихся под многоквартирными домами

в муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области»

	Пояснительная записка

по расчёту долей в праве на земельный участок

под многоквартирным домом

1. Адрес земельного участка: ул. ________________, дом № _____

2. Кадастровый номер земельного участка: ______________

3. Общая площадь земельного участка: _________ м2
4. Список владельцев квартир по адресу: ул. ___________ , дом ____

	№ квар-тиры
	ФИО собственника квартиры (помещения)
	Площадь квартиры, кв.м
	Доля

в квартире (помещении)
	Расчет доли собственника квартиры (помещении) в общем имуществе
	Доля собственника квартиры (помещения) в общем имуществе

	Общая площадь жилых помещений

	Площадь нежилых помещений

	ИТОГО

	Расчёт

площади земельного участка согласно доле собственников

квартиры в общем имуществе

	№ квар-тиры
	ФИО собственника квартиры (помещения)
	Расчет площади земельного участка

согласно доле на квартиру (помещение)
	Площадь земельного участка согласно доле на квартиру (кв.м.)

Приложение № 2

к «Порядку определения долей земельных участков, находящихся под многоквартирными домами в муниципальном образовании городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области»
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

(Проект)

от ___ ___________ 20__ г.                                                                                                          № ​​​___
О признании земельного участка под ______- этажным жилым домом
по улице __________ общей долевой собственностью собственников помещений
В целях исполнения ст. 15, 16 Федерального закона «О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации» от 29.12.2004г. № 189-ФЗ, с учетом справок о долях в праве общей собственности на общее имущество, в соответствии с выпиской из государственного земельного кадастра от __ года № ___, ст. 36, 37 Жилищного Кодекса Российской Федерации, п.10 ст.3 Федерального закона «О введении в действие Земельного Кодекса Российской Федерации» от 25.10.2001 г. № 137-ФЗ, ст. 23, 42 Земельного Кодекса Российской Федерации,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Признать земельный участок из категории земель населенных пунктов с кадастровым номером ____, общей площадью____кв. м, расположенный по адресу: _____, дом №___, общей долевой собственностью собственников помещений в многоквартирном жилом доме пропорционально доли в праве общей собственности на общее имущество многоквартирного жилого дома, в соответствии с пояснительной запиской по расчету долей в праве на земельный участок под многоквартирным домом (прилагается).

2. Обязать собственников жилых помещений в многоквартирном жилом доме:

2.1. Использовать земельные участки в соответствии с их целевым назначением и принадлежностью к той или иной категории земель и разрешенным использованием способами, которые не должны наносить вред окружающей среде, в том числе земле как природному объекту;

2.2. Обеспечить беспрепятственный проход или проезд через земельный участок, для использования земельного участка в целях ремонта коммунальных, инженерных, электрических и других линий и сетей, а также объектов транспортной инфраструктуры для интересов органа местного самоуправления без изъятия земельных участков.

2.3. Не производить на землях ограниченного пользования (сервитут) строительство капитальных и установку временных сооружений.

2.4. Осуществлять благоустройство земельного участка и прилегающей территории.

3. Настоящее постановление вступает в силу в день его опубликования (обнародования).

4.  Обнародовать настоящее Постановление, в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.
5.  Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на ______________
Глава муниципального образования

городское поселение Печенга

Э.В. Затона

Приложение

к Постановлению администрации

городского поселения Печенга
от _________ 201__ г.  № _____

Расчёт

долей в праве общей собственности в общем имуществе

многоквартирного жилого дома № ____ по ул. ____________________

1. Адрес земельного участка: ул. ____________________, дом № _____

2. Кадастровый номер земельного участка: _____________________

3. Общая площадь земельного участка: _________ м2
4. Список владельцев квартир (помещений) по адресу: ул. ________________, дом № ____

	№
	№ квартиры

(помещения)
	Общая площадь квартиры (помещения), кв.м.
	Доля собственника

в общем имуществе, кв.м.

S кв

S дома

D и     =

*

D,    где: